2-2178/2024

52RS0*-59

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

16 декабря 2024 года ***,

***

Московский районный суд *** в составе председательствующего судьи З.В. Филипповой, 

при секретаре Е.Д. Пудовой, 

с участием до перерыва судебного заседания ФИО1 и ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 об установлении порядка общения с несовершеннолетними детьми,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2 об установлении порядка общения с детьми, в обоснование которого указал, что 19.08.2011г. между истцом и ответчиком был зарегистрирован брак в Отделе З. Г. ***а, актовая запись *. Брак прекращен ЧЧ*ММ*ГГ* В браке родились 2 детей: ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. *** ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. ***. ЧЧ*ММ*ГГ* Начиная с ЧЧ*ММ*ГГ* брачные отношения между истцом и ответчиком фактически прекращены и совместное хозяйство не ведется, они проживают раздельно. По вопросам, касающимся воспитания, образования, содержания и места жительства ребенка, соглашения между истцом и ответчиком не достигнуто. В настоящее время дети проживают с ответчиком по адресу Нижний Новгород ***. Учатся в школе *. Вместе с тем с ЧЧ*ММ*ГГ* ответчик препятствует истцу в общении с детьми, тем самым нарушая права истца и детей. Истец проживает в собственном доме принадлежащем ему на правах собственности согласно договору дарения жилого дома и земельного участка от ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу ***, г.о. Бор, ***.

Трудовую деятельность истец осуществляет в качестве самозанятого по адресу ***, уч.*. (Производство профнастила). График работы с 8.00 - 17.00 ч, суббота-воскресенье выходной.

В октябре 2023 года, истец обращался в Отдел опеки ***а г. Н. Новгорода. По результатам обращения, отделом опеки была проведена беседа с ответчиком, было направлено письмо рекомендательного характера.

На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ст. 61, п. 1 ст. 63, п. 1 ст. 66 Семейного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 131, 132 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО1 просит суд установить следующий порядок общения и участия истца в воспитании ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* р., ФИО4 15. 01.2013 г.р.

- забирать детей по месту жительства каждую первую и третью пятницу месяца с 19.00 ч. и проводить время по месту жительства отца ФИО1, до 20.00 ч. воскресенья с возможностью посещения общественных мест, предназначенных для прогулок с детьми в соответствии с погодными условиями, мест развлечения и отдыха для детей, в соответствии с состоянием здоровья сыновей, их желанием;

- в день рождения каждого ребенка ежегодно по месту жительства матери или по месту празднования дня рождения - проводить с сыновьями не менее 3 часов;

- ежегодно во время зимних каникул (новогодние праздники) проводить с детьми время по месту жительства отца ФИО1, с 03 января с 10.00 ч. до 20.00 ч. 06 января с возможностью посещения общественных мест, предназначенных для прогулок с детьми в соответствии с погодными условиями, мест развлечения и отдыха для детей, в соответствии с состоянием здоровья сыновей, их желанием;

ежегодно во время осенних и весенних каникул на пять дней каникул проводить время с детьми по месту жительства отца ФИО1, с возможностью посещения общественных мест, предназначенных для прогулок с детьми в соответствии с погодными условиями, мест развлечения и отдыха для детей, в соответствии с состоянием здоровья сыновей, их желанием;

отец забирает детей ежегодно во время летних каникул один раз на срок продолжительностью 20 календарных дней с целью отдыха с отцом ФИО1 с возможностью выезда в другие регионы Российской Федерации, иностранные государства, с учетом желания, состояния здоровья сыновей, их желанием;

ежегодно в день рождения отца (8 января) ФИО1 с 15.00 до 20.00 ч. проводить с детьми время по месту жительства отца, а в случае занятости детей в школьном или дошкольном учебных заведениях - после окончания обязательной части обучения, возвращая детей по месту жительства с матерью не позднее 21.00 ч.

Забирать детей по месту жительства с матерью, или с места учебы (в том числе дополнительного образования) и возвращать детей обратно по месту жительства с матерью после окончания времени общения. Общение отца с детьми будет происходить по адресу проживания истца ***. 

Обязать ответчика не чинить препятствия в общении отца ФИО1 с несовершеннолетними сыновьями ФИО4 и ФИО3, по телефону, в смс-переписке, с использованием сети «Интернет» и сервисов обмена сообщениями.

Обязать ответчика уведомлять истца о состоянии здоровья сыновей, обеспечивать беспрепятственный доступ детей к средствам телефонной связи, сети «Интернет», смс-переписке для общения с отцом.

В случае возникновения объективных причин препятствующих общению отца ФИО1 с несовершеннолетними сыновьями (болезнь, отъезд, в том числе в летний период) обязать ответчика указанные обстоятельства подтвердить документально и заблаговременно предупредить о переносе встреч на другие дни по согласованию с отцом.

В качестве обоснования исковых требований в материалы дела представлены: свидетельство о рождении ребенка от ЧЧ*ММ*ГГ* серии II-TH * - на 1 листе; свидетельство о рождении ребенка от ЧЧ*ММ*ГГ* серии II-TH * - на 1 листе; свидетельство о расторжении брака от ЧЧ*ММ*ГГ* серии II-ТН * - на 1 листе; ответ *** - на 1 листе.

Стороны в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела.

Исследовав материалы дела, заслушав до перерыва судебного заседания ФИО1 и ФИО2, предложивших свой вариант общения отца с детьми, указывая на необходимость установления адаптационного периода, суд приходит к следующему.

В силу ст.38 Конституции РФ забота о детях, их воспитание – равное право и обязанность родителей.

Пунктом 1 ст. 3 Конвенции о правах ребенка (далее - Конвенция) провозглашено, что во всех действиях в отношении детей независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка.

Ребенок имеет право знать своих родителей и право на их заботу (ст. 7 Конвенции).

В соответствии со ст.54 Семейного кодекса РФ ребенком признается лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет (совершеннолетия).

Каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам.

Ребенок имеет права на воспитание своими родителями, обеспечение его интересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства.

В соответствии с п.1 ст.55 Семейного кодекса РФ ребенок имеет право на общение с обоими родителями, дедушкой, бабушкой, братьями, сестрами и другими родственниками. Расторжение брака родителей, признание его недействительным или раздельное проживание родителей не влияют на права ребенка.

В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет право на общение со своими родителями также в случае их проживания в разных государствах.

Согласно п.1 ст.61 Семейного кодекса РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Согласно п.1 ст.63 Семейного кодекса РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей.

Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

В соответствии со ст.66 Семейного кодекса РФ родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования.

Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка.

Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них). По требованию родителей (одного из них) в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством, суд с обязательным участием органа опеки и попечительства вправе определить порядок осуществления родительских прав на период до вступления в законную силу судебного решения.

Таким образом, проживание ребенка с одним из родителей не лишает другого родителя права и обязанности участвовать в его воспитании. Проживающий отдельно от ребенка родитель вправе общаться с ним и обязан принимать участие в его воспитании, а родитель, с которым ребенок проживает, не вправе препятствовать в этом другому родителю.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* N 10 (ред. от ЧЧ*ММ*ГГ*) «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей», при рассмотрении таких дел суд учитывает реальную возможность родителя обеспечить надлежащее воспитание ребенка, характер сложившихся взаимоотношений родителя с ребенком, привязанность ребенка к лицам, у которых он находится, и другие конкретные обстоятельства, влияющие на создание нормальных условий жизни и воспитания ребенка родителем, а также лицами, у которых фактически проживает и воспитывается несовершеннолетний.

Как указано в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей», исходя из права родителя, проживающего отдельно от ребенка, на общение с ним, а также из необходимости защиты прав и интересов несовершеннолетнего при общении с этим родителем, суду с учетом обстоятельств каждого конкретного дела следует определить порядок такого общения (время, место, продолжительность общения и т.п.), изложив его в резолютивной части решения. При определении порядка общения родителя с ребенком принимаются во внимание возраст ребенка, состояние его здоровья, привязанность к каждому из родителей и другие обстоятельства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье ребенка, на его нравственное развитие.

В соответствии со ст.78 Семейного кодекса РФ при рассмотрении судом споров, связанных с воспитанием детей, независимо от того, кем предъявлен иск в защиту ребенка, к участию в деле должен быть привлечен орган опеки и попечительства.

Орган опеки и попечительства обязан провести обследование условий жизни ребенка и лица (лиц), претендующего на его воспитание, и представить суду акт обследования и основанное на нем заключение по существу спора.

Материалами дела установлено, что ЧЧ*ММ*ГГ* между истцом ФИО1 и ответчиком ФИО2 был зарегистрирован брак, в котором рождены дети.

Родителями ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* рождения, (свидетельство о рождении серии II-TH *, выданное Отдел З. *** ЧЧ*ММ*ГГ*), достигшего возраста 13 лет, и ФИО4, ЧЧ*ММ*ГГ* рождения, (свидетельство о рождении серии II-TH *, выданное Отдел З. ***. ЧЧ*ММ*ГГ*), достигшего возраста 11 лет, являются ФИО1 и ФИО2.

Начиная с ЧЧ*ММ*ГГ* брачные отношения между истцом и ответчиком фактически прекращены и совместное хозяйство не ведется, они проживают раздельно. По вопросам, касающимся воспитания, образования, содержания и места жительства ребенка, соглашения между истцом и ответчиком не достигнуто. В настоящее время дети проживают с ответчиком по адресу Нижний Новгород ***. Учатся в школе *. Вместе с тем с ЧЧ*ММ*ГГ* ответчик препятствует истцу в общении с детьми, тем самым нарушая права истца и детей. Истец проживает в собственном доме принадлежащем ему на правах собственности согласно договору дарения жилого дома и земельного участка от ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу ***, г.о. Бор, ***.

Трудовую деятельность истец осуществляет в качестве самозанятого по адресу ***, уч.*. (Производство профнастила). График работы с 8.00 - 17.00 ч, суббота-воскресенье выходной.

В октябре 2023 года, истец обращался в Отдел опеки ***а г. Н. Новгорода. По результатам обращения, отделом опеки была проведена беседа с ответчиком, было направлено письмо рекомендательного характера.

Согласно ответа Отдел опеки ***а г. Н. Новгорода - ЧЧ*ММ*ГГ* проведена беседа в ФИО2, в ходе которой С. М. пояснила, что не препятствует ФИО1 в общении детьми. Последнее общение происходило ЧЧ*ММ*ГГ*.

Рекомендуемый порядок общения с сыновьями ФИО3 и В.:

- каждое воскресенье месяца с 10-00 до 15-00 в местах, предназначенных для отдыха и развлечения детей.

Все встречи должны проходить с учетом состояния здоровья, соблюдение распорядка дня, режима питания, врачебных рекомендаций (если таковые имеются), при соблюдении морально-нравственных норм и правил, обеспечивать интересы несовершеннолетних, способствовать развитию физического и психического здоровья, их нравственному воспитанию.

Материалами дела установлено и не оспаривалось сторонами, что несовершеннолетние дети проживают совместно с матерью ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., по адресу: 603157, ***

Определяя порядок общения отца детей ФИО1 с несовершеннолетними, суд, исследуя представленные в материалы дела доказательства, в том числе исковое заявление, свидетельство о рождении ребенка от ЧЧ*ММ*ГГ* серии II-TH * - на 1 листе; свидетельство о рождении ребенка от ЧЧ*ММ*ГГ* серии II-TH * - на 1 листе; свидетельство о расторжении брака от ЧЧ*ММ*ГГ* серии II-ТН * - на 1 листе; ответ *** - на 1 листе, руководствуясь ст.66 Семейного кодекса РФ, исходит из того, что истец, являясь отцом несовершеннолетних детей, имеет те же права и обязанности, что и родитель, проживающий с детьми, в том числе имеет право на общение и участие в их воспитании. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1 имеет намерение поддерживать родственные отношения, принимать участие в жизни детей. 

Учитывая изложенное, исходя из объяснений сторон, совокупности представленных доказательств, принимая во внимание возраст детей - ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* рождения, достигшего возраста 13 лет, ФИО4, ЧЧ*ММ*ГГ* рождения, достигшего возраста 11 лет, состояние их здоровья, режим их дня, характер сложившихся взаимоотношений, жилищно-бытовые условия, исходя из интересов, прежде всего несовершеннолетних детей, суд считает возможным установить следующий порядок общения детей с отцом: 

- В течение трех месяцев со дня вступления настоящего решения в законную силу, предусмотрев адаптационный период

каждые вторые и четвертые выходные дни (суббота или воскресенье) каждого календарного месяца в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. в местах общественного досуга и отдыха, либо по месту жительства (фактического пребывания) несовершеннолетних в отсутствие матери, не нарушая целостности образовательного процесса несовершеннолетних, учитывая при этом мнение, желание несовершеннолетних общаться с отцом и удовлетворительное состояния их здоровья,

- ежегодно во время зимних каникул (новогодние праздники) проводить с детьми время по месту жительства отца ФИО1, с 04 января с 10.00 ч. до 20.00 ч. 08 января с возможностью посещения общественных мест, предназначенных для прогулок с детьми в соответствии с погодными условиями, мест развлечения и отдыха для детей, в соответствии с состоянием здоровья сыновей, их желанием;

По окончанию адаптационного периода, порядок общения в будние дни остается прежним, а в выходные дни устанавливается в виде дополнений в следующем:

- не менее 2 (двух) раз в каждом месяце продолжительностью не менее 3 (трех) часов подряд, в любой удобный для обеих сторон (истца и ответчика) выходной день (суббота/воскресенье), с учетом графика работы истца и занятости несовершеннолетних детей в секциях, с учетом состояния здоровья и мнения несовершеннолетних детей, а также желания каждого ребенка в отдельности, с правом прогулок и посещения культурно-развлекательных мероприятий, мест досуга и отдыха на территории ***;

- в день общения отец ФИО1 забирает детей ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. *** ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. ***. ЧЧ*ММ*ГГ*, по их месту жительства по адресу: 603157, ***, и передает их матери ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., по окончании времени общения по их месту жительства по адресу: 603157, ***.

Ежегодно во время осенних и весенних каникул на пять дней каникул проводить время с детьми по месту жительства отца ФИО1, с возможностью посещения общественных мест, предназначенных для прогулок с детьми в соответствии с погодными условиями, мест развлечения и отдыха для детей, в соответствии с состоянием здоровья сыновей, их желанием;

Отец забирает детей ежегодно во время летних каникул один раз на срок продолжительностью 20 календарных дней с целью отдыха с отцом ФИО1 с возможностью выезда в другие регионы Российской Федерации по согласованию с матерью детей.

Обязать ФИО2 Обязать ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., в случае невозможности общения ФИО1 с детьми в указанные дни при наличии уважительных причин, например, состояние здоровья ребенка/детей, изменения графика работы родителей, посещения любым ребенком дополнительных мероприятий (секции, кружки, досуговые центры) и.т.п. предоставить ФИО1 для общения с детьми взамен другие дни (будние) продолжительностью не менее 2 (двух) часов, по договоренности сторон на тех же условиях реализации графика общения.

Обязать ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., не препятствовать ФИО1 в осуществлении им родительских прав в отношении детей, соблюдать порядок общения его с детьми, установленный судом, не чинить истцу препятствий в общении с несовершеннолетними детьми, как лично, так и посредством средств связи (телефон, интернет и т.п.).

Обязать ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., не чинить препятствия в общении ФИО1 с несовершеннолетними детьми: ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. *** ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. ***. ЧЧ*ММ*ГГ*.

Возложить обязанность на ФИО2 не чинить препятствий при общении с несовершеннолетних детей по предварительному согласованию по звонку на мобильный телефон, а также в виде смс-сообщений, сообщений в мессенджерах VIBER и WHATSAPP и прочее, с учетом режима дня, состояния здоровья детей. 

Обязать ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., решать совместно с ФИО1 вопросы, касающиеся приоритета и необходимости выбора, в том числе стоимости, а также местонахождения/удаленности учреждений по обучению, дополнительному воспитанию и развитию, отдыху и профилактике здоровья ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., и ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.

В случае документально подтвержденной болезни, препятствующей встречам отца с детьми, ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., обязана заблаговременно предупредить о переносе встреч на другие дни по согласованию с ним. 

В случае изменения времени, а также согласовании места встреч сообщать сторонам заблаговременно.

Все встречи должны проходить с учетом состояния здоровья, соблюдением распорядка дня несовершеннолетних и режима питания, в случае необходимости - врачебных рекомендаций, при соблюдении морально-нравственных норм и правил, обеспечивать интересы детей, способствовать развитию их физического и психического здоровья, нравственному развитию.

Данный порядок общения будет способствовать соблюдению баланса между интересами ребенка и интересами родителей, не окажет негативное воздействие на физическое и психическое здоровье детей, на их нравственное развитие и привычный образ жизни.

Кроме того, суд отмечает, что при изменении существенных обстоятельств, исходя, из которых установлен настоящий порядок общения ФИО1 с сыновьями, этот порядок может быть изменен по соглашению сторон или в судебном порядке.

Суд при принятии решения исходит при рассмотрении настоящего дела из права несовершеннолетних на «семейную жизнь», в том смысле как её понимает ст.8 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, включающая как минимум связи между ближайшими родственниками, поскольку такого рода отношения могут играть существенную роль в семейной жизни.

Таким образом, уважение к семейной жизни накладывает на государство обязательство способствовать нормальному развитию этих связей для того, чтобы несовершеннолетние стали полноценными членами семьи и участниками отношений.

Данный порядок общения будет способствовать соблюдению баланса между интересами детей и интересами родителей, не окажет негативное воздействие на физическое и психическое здоровье детей, на их нравственное развитие и привычный образ жизни.

Кроме того, суд отмечает, что при изменении существенных обстоятельств, исходя, из которых установлен настоящий порядок общения ФИО1 с детьми, этот порядок может быть изменен по соглашению сторон или в судебном порядке.

В дальнейшем после формирования более доверительного отношения детей к отцу, ФИО1 не лишен возможности поставить на обсуждение вопрос об изменении определенного порядка общения с детьми, в том числе путем увеличения времени общения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.194-198, 233-237 ГПК РФ, суд

Р е ш и л:

Иск ФИО1 к ФИО2 (ЧЧ*ММ*ГГ* р., 603157, *** об установлении порядка общения с детьми - удовлетворить частично.

Определить следующий порядок общения ФИО1 (ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., место рождения: ***, паспорт 

<

...>, выдан ГУ МВД России по *** ЧЧ*ММ*ГГ*, ***) с несовершеннолетними детьми: ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. *** ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. ***. ЧЧ*ММ*ГГ* при следующем распорядке:

- В течение трех месяцев со дня вступления настоящего решения в законную силу, предусмотрев адаптационный период

каждые вторые и четвертые выходные дни (суббота или воскресенье) каждого календарного месяца в период с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. в местах общественного досуга и отдыха, либо по месту жительства (фактического пребывания) несовершеннолетних в отсутствие матери, не нарушая целостности образовательного процесса несовершеннолетних, учитывая при этом мнение, желание несовершеннолетних общаться с отцом и удовлетворительное состояния их здоровья,

- ежегодно во время зимних каникул (новогодние праздники) проводить с детьми время по месту жительства отца ФИО1, с 04 января с 10.00 ч. до 20.00 ч. 08 января с возможностью посещения общественных мест, предназначенных для прогулок с детьми в соответствии с погодными условиями, мест развлечения и отдыха для детей, в соответствии с состоянием здоровья сыновей, их желанием;

По окончанию адаптационного периода, порядок общения в будние дни остается прежним, а в выходные дни устанавливается в виде дополнений в следующем:

- не менее 2 (двух) раз в каждом месяце продолжительностью не менее 3 (трех) часов подряд, в любой удобный для обеих сторон (истца и ответчика) выходной день (суббота/воскресенье), с учетом графика работы истца и занятости несовершеннолетних детей в секциях, с учетом состояния здоровья и мнения несовершеннолетних детей, а также желания каждого ребенка в отдельности, с правом прогулок и посещения культурно-развлекательных мероприятий, мест досуга и отдыха на территории ***;

- в день общения отец ФИО1 забирает детей ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. *** ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. ***. ЧЧ*ММ*ГГ*, по их месту жительства по адресу: 603157, ***, и передает их матери ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., по окончании времени общения по их месту жительства по адресу: 603157, ***.

Ежегодно во время осенних и весенних каникул на пять дней каникул проводить время с детьми по месту жительства отца ФИО1, с возможностью посещения общественных мест, предназначенных для прогулок с детьми в соответствии с погодными условиями, мест развлечения и отдыха для детей, в соответствии с состоянием здоровья сыновей, их желанием;

Отец забирает детей ежегодно во время летних каникул один раз на срок продолжительностью 20 календарных дней с целью отдыха с отцом ФИО1 с возможностью выезда в другие регионы Российской Федерации по согласованию с матерью детей.

Обязать ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., в случае невозможности общения ФИО1 с детьми в указанные дни при наличии уважительных причин, например, состояние здоровья ребенка/детей, изменения графика работы родителей, посещения любым ребенком дополнительных мероприятий (секции, кружки, досуговые центры) и.т.п. предоставить ФИО1 для общения с детьми взамен другие дни (будние) продолжительностью не менее 2 (двух) часов, по договоренности сторон на тех же условиях реализации графика общения.

Обязать ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., не препятствовать ФИО1 в осуществлении им родительских прав в отношении детей, соблюдать порядок общения его с детьми, установленный судом, не чинить истцу препятствий в общении с несовершеннолетними детьми, как лично, так и посредством средств связи (телефон, интернет и т.п.).

Обязать ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., не чинить препятствия в общении ФИО1 с несовершеннолетними детьми: ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. *** ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** о рождении серии: II-TH *, выданное Отдел З. ***. ЧЧ*ММ*ГГ*.

Возложить обязанность на ФИО2 не чинить препятствий при общении с несовершеннолетних детей по предварительному согласованию по звонку на мобильный телефон, а также в виде смс-сообщений, сообщений в мессенджерах VIBER и WHATSAPP и прочее, с учетом режима дня, состояния здоровья детей. 

Обязать ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., решать совместно с ФИО1 вопросы, касающиеся приоритета и необходимости выбора, в том числе стоимости, а также местонахождения/удаленности учреждений по обучению, дополнительному воспитанию и развитию, отдыху и профилактике здоровья ФИО3 ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., и ФИО4 ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.

В случае документально подтвержденной болезни, препятствующей встречам отца с детьми, ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* р., обязана заблаговременно предупредить о переносе встреч на другие дни по согласованию с ним. 

В случае изменения времени, а также согласовании места встреч сообщать сторонам заблаговременно.

Все встречи должны проходить с учетом состояния здоровья, соблюдением распорядка дня несовершеннолетних и режима питания, в случае необходимости - врачебных рекомендаций, при соблюдении морально-нравственных норм и правил, обеспечивать интересы детей, способствовать развитию их физического и психического здоровья, нравственному развитию.

В части требования об определении иного порядка общения с детьми отказать.

Предупредить стороны о возможных последствиях невыполнения решения суда, предусмотренных ч.3 ст.66 Семейного кодекса РФ. При невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях и законодательством об исполнительном производстве. При злостном невыполнении решения суда суд по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, может вынести решение о передаче ребенка исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка.

Заочное решение суда вступает в законную силу по истечении сроков его обжалования, предусмотренных ст. 237 ГПК РФ в ред. Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* N 451-ФЗ, а именно:

- ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения (ч.1); 

- ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления (ч.2).

Судья 

подпись 

З.В. Филиппова 

Копия верна. 

З.В. Филиппова 

Дата принятия решения суда в окончательной форме – ЧЧ*ММ*ГГ*.